

پرسشنامه لطف آبادی برای سنجش هویت دینی و ملی

شهروند گرامی: پرسشنامه زیر به منظور سنجش دیدگاه شما در مورد ویژگیهای فرهنگی و ملی ایرانی طراحی شده است. در این پرسشنامه پاسخ درست و غلط وجود ندارد. لطفاً نظر خود را با گذاشتن علامت در مقابل هر سوال در ستون مورد نظر مشخص نمایید.

کاملاً مخالف	مخالف	کمی مخالف	کمی موافق	موافق	کاملاً موافق
					۱- در هر جای دنیا که باشم به ایرانی بودن خود افتخار می کنم.
					۲- به نظر من، خانواده‌های ایرانی که در خارج از کشور زندگی می کنند لازم نیست به زبان فارسی صحبت کنند.
					۳- ما باید از نظر نظامی و سیاسی چنان قوی باشیم که در مقابل حمله بیگانگان بتوانیم کاملاً مقاومت کنیم.
					۴- فرهنگ و تمدن ایرانی، در مقایسه با سایر تمدنها، حرفهای مهمی برای گفتن دارد.
					۵- من به عنوان یک ایرانی اجازه نمی دهم یک وجب از خاک کشورم به دست بیگانگان بیفتد.
					۶- انسانهایی چون مولانا و حافظ و فردوسی از برجسته ترین پشتوانه های ارزشمند فرهنگ ملی ما هستند.
					۷- دل بستگی به گذشته فرهنگی و ادبی ایران باعث دوام و بقای کشور ما می شود.
					۸- اگر خدای نخواستہ مجدداً جنگی بر کشور تحمیل شود من حاضرم با جان و دل از کشور دفاع کنم.
					۹- من موسیقی غربی را بیشتر از موسیقی اصیل ایرانی دوست دارم.
					۱۰- در هیچ شرایطی نباید اجازه داد که بیگانگان در امور کشور ما دخالت کنند.
					۱۱- به نظر من از وقتی که اعراب به ایران آمدند، شوکت و اعتبار ایرانیان از بین رفت.
					۱۲- علاقه من به کشورم، به عملکرد حکومتها بستگی ندارد و در همه حال ایران را دوست دارم.
					۱۳- جشن ملی نوروز برای من ارزش خاصی دارد و آن را

کاملاً موافق	کاملاً مخالف	کمی موافق	کمی مخالف	کاملاً موافق	کاملاً مخالف
					دوست دارم
					14- پای بندی به اخلاقیات می تواند انسان را از دین بی نیاز کند.
					15- به عرفان و ادبیات و اشعار فارسی علاقه‌ای ندارم.
					16- به نظر من خواندن نماز ظهر در مدرسه، برای دانش آموزان دبیرستانی، باید اجباری باشد.
					17- با پیشرفت علم نیاز چندانی به اعتقادات دینی نیست.
					18- اجرای آداب و رسوم دینی دارای اهمیت درجه اول است و اعتقادات قلبی دینی بدون انجام آداب و رسوم دینی ارزشی ندارد.
					19- به هیچ وجه حاضر نیستم با کسانی که تکالیف دینی را انجام نمی دهند ارتباط داشته باشم.
					20- برای آنکه نوجوانان و جوانان دچار خطاهای مغایر با موازین دینی نشوند باید مدام تحت کنترل باشند و لازم است آزادیهای آنان را کاملاً محدود کنیم
					21- آداب و سنن مذهبی باعث عقب ماندگی کشور ما شده است.
					22- نوجوانان و جوانان و همه مردم باید در امور مذهبی تابع مراجع دینی باشند نه اینکه شخصاً راهی را که خودشان تشخیص می دهند در پیش گیرند.